
'Mà/di/&
Vili SETTORE OPERA TIVO

LA VORI PUBBLICI E SER VIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N. A* HdEL /l }

OGGETTO: SVINCOLO SOMME PER GESTIONE DEL DEPURATORE GENERALE DI

CONTRADA CIARAMBELLA, DEPURATORE CONTRADA S. ELIA ED IMPIANTO DI

SOLLEVAMENTO DI VIA CAPORALE CASTIGLIONE ANNO 2018 ( MESI SETTE ).

COPERTURA FINANZIARIA ALLE ORDINANZE SINDACALI N. 32 DEL 04/05/2018 - N. 26

DEL 05/01-/201S - N. 1S DEL 06/05/2018 ORDINANZA DEL CAPO SETTORE N. 18 DEL

06.07.2018.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

• Premesso che questo Comune è dotato di due impianti di depurazione, nella zona artigianale in

C/da S.Elia ed in C/da Ciarambella, e di un impianto di sollevamento per i reflui in via Caporale

Castigì ione;

• Che la funzionalità del depuratore è soggetta ad una continua manutenzione sia ordinaria che

.straordinaria con ditta esterna e .specializzata nel settore;

• Che con determina del Capo Settore n. 21 del 07/02/2018 si è provveduto a nominare RUP nella

persona del sottoscritto Arch. Aldo Meli e progettista il P.E. Proietto Pitinzano Giuseppe.

• Visto il progetto di gestione per mesi 7 ed esecuzione di alcuni lavori urgenti di manutenzione

.straordinaria che ammonta complessivamente ad €.14-5.000,00, di cui €.124.111-,50 per oneri di

gestione e di adeguamento ed € 20.885,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

• Vista la delibera di G.M. n. 26 del 25/01/2018 con la quale l'Amministrazione Comunale ha

assegnato al Capo Settore Vili e IX la somma di € 145.000,000 al fine di poter esperire nuova

gara d'appalto per l'affidamento della gestione a ditta specializzata nel settore;

• Vista la determina del Capo Settore Vili e IX n. 27 del 15/02/2018 con la quale si è provveduto

ad impegnare la sopradetta somma ed è stato scelto il sistema eli gara.

• Vista la validazione del progetto esecutivo del RUP del 15/02/2018;

• Visto il verbale del 05/06/2018 con il quale la CUC, ( Distretto Taormina Etna Soc. Cons.

A.R.L. ) con verbale di procedura telematica, ha provveduto ad aggiudicare provvisoriamente

la gestione del servizio degli impianti di depurazione di c.da S. Elia, Ciarambella e dell'impianto

di sollevamento di via Caporale Castiglione alla ditta Ecotecnica .s.r.l., con sede in Via John F.

Kennedy n.23, 91026Mazara del Vallo (Trapani), C.F. e P.l. n.01567020811, che ha presentato un

ribasso del 27,10 % e quindi un'offerta economica pari ad un importo netto di € 89.884,97 oltre

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 815,50.

• Che per effetto di tale ribasso l'importo contrattuale dell'appalto viene determinato in

€.90.700,47 compreso oneri per la sicurezza oltre IVA, con delle economie ammontanti

complessivamente ad € 36.755,43;

• Rilevato che il servizio di gestione degli impianti di depurazione compresso l'impianto di

sollevamento dì via Caporale Castiglione, si configura come urgente ed indifferibile ed a tutela

dell'igiene pubblica oltre che a tutela dell'ambiente per cui non sussìstendo le condizioni per

celebrare una gara d'appalto, non si può poi-re nessun indugio ad emanare il relativo

provvedimento di affidamento diretto;

• Che il servizio di depurazione dei reflui fogliari rientra fra i servizi essenziali ed indifferibili

individuati con D.M. 28/05/1993, per cui non può essere interrotto;

• Che non è possibile sospendere la gestione degli impiantì di depurazione, per motivi di tutela

ambientale, di igiene e salute pubblica, ma anche per le eventuali responsabilità penali in cui si

potrebbe incorrere;

• Che, per quanto sopra, la gestione degli impianti dì depurazione per i mesi di marzo, aprile

e maggio 2018 è stata eseguita mediante le sottoeìencatc Ordinanze Sindacali mensili:

1. Ordinanza Sindacale n. 32 del 04/05/2018 importo spesato € 11.002,43, mese di marzo;

2. Ordinanza Sindacale n. 2G del 05/04/201 Simporto spesato € 11.002,43, mese di aprile;

3. Ordinanza Sindacale n. 18 del 06/05/201 Simporto spesato € 11.002,43, mese di maggio;

• Che non si è potuto dar corso alla copertura finanziaria delle tre ordinanze Sindacali per

mancanza di fondi nel bilancio comunale;



Che le gestioni sono state regolarmente eseguite per cui è necessario provvedere alla liquidazione,

anche per evitare contenziosi con l'impresa e pagamenti di interessi legali;

Che nel contempo, con Ordinanza del Capo Settore n. 18 del O6.O7.2O1S si è provveduto ad

ordinare alla stessa ditta appaltatrice di eseguire dei lavori urgenti necessari per la per la

riparazione del quadro di comando e per la pulitura delle vasche di rilancio mediante

un'autoespurgo con alte capacità di aspirazione e di rottura delle parti solide mediante

lancia idrica ad altissima pressione, per l'importo complessivo di € 3.315,00 IVA compresa

Che per la copertura finanziaria dei sopradetti interventi, ammontanti complessivamente

ad € 36.322,29, necessita utilizzare le somme del ribasso d'asta del 27,10% pari ad

€36.755,43, scaturenti dalla gara del Ol/OG/2017, relative alla gestione degli impianti di

depurazione comunali per mesi sette;

Visto il provvedimento Sindacale con cui sono stati individuati i responsabili degli uffici e dei

servizi attribuendo le relative competenze;

Visto il vigente regolamento dei contratti;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. Svincolare le somme, scaturenti dal ribasso d'asta della gara del 01/06/2017, pari ad

€36.322,29 relative alla gestione degli impianti di depurazione comunali per mesi sette,

giusta determina di impegno n.27del 15/02/2018;

2. Di l'impegnare la somma di € 36.322,29 per la copertura finanziaria delle sotto elencate

Ordinanze Sindacali e Ordinanza del capo Settore per l'esecuzione di interventi

straordinari necessari per il buon funzionamento degli impianti:

a. Ordinanza Sindacale n. 39 del 04/05/2018 importo spesato € 11.002,4-3, mese di marzo;

b. Ordinanza Sindacale n. 26 del 05/04/201Simporto spesato € 11.002,43, mese di aprile;

e. Ordinanza Sindacale n. 1S del Q6/05/&01Simporto spesato € 11.002,43, mese di maggio;

d. Ordinanza del Capo Settore n. 18 del 06.07.2018 lavori urgenti necessari per la per la

riparazione del quadro di comando e per la pulitura delle vasche di rilancio mediante

un'autoespurgo con alte capacità di aspirazione e di rottura delle parti solide mediante

lancia idrica ad altissima pressione, per l'importo complessivo di € 8.315,00 IVA

compresa

3. Di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria per l'impegno

contabile ed all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione.

SERVIZIO FINANZ

- Vista la riportata determinan. jlG del II. ù~V, l& emessa dal Responsabile dell'8° S.O.;
- Riscontrata la regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;

- Ritenuto di dover dar corso all'impegno citato;

- Visto lo statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

ALL'INTERVENTOJMPUTANDO LA SOMMA DI € 36.322,29 AL CAPITOLO N. SI PRENOTA

L'IMPEGNO N.few^A j SCATURENTI DALLA CITATA DETERMINAZIONE SULLA
QUALE CON LA PRESENTE SI APPONE RELATIVO VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

Randazzo, \$fi * 0

SPONSAB1LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO


